Căutările nu au fost înzadar. Conform cercetărilor efectuate am

ajuns la concluzia, că satul Sărata – Galbenă este mult mai vechi decât anul

1609.

Aşa dar, prima menţiune documentară a moşiei satului Sărata - Galbenă o

găsim în cartea domnească de la Alexandru cel Bun, datată cu ziua de 1 mai

1406 (6914), cunoscută şi în copii rezumative [7]. Din acest uric aflăm, că

domnul Ţării Moldovei dăruieşte boierului Vlad Dolhici, pentru dreaptă şi

credincioasă slujbă adusă domniei, „un loc pustiu peste Prut, numit Fântâna

Veprova, deasupra Saratei” [8, p. 24-25]. Sintagma loc pustiu sau locuri de

pustie are mai multe semnificaţii în documentele vechi: selişte sau sat pustiu,

pământuri nevalorificate, locuri izolate, depărtate de aşezările omeneşti sau

locuri ce n-au fost stăpânite de nimeni. În cazul nostru, credem, că este vorba de

prima semnificaţie, de selişte – seliştea Fântâna Veprova sau Fântâna Porcului.

Pentru că din alt uric, dar de acum de la 25 martie 1523 (7031), aflăm, că Ştefan

cel Tânăr voievod (1517-1527) întăreşte lui Sima Duşăscul şi rudelor sale satul

Ivereni de pecte Prut, „la obârşâe Saratii”, în baza „a lor drept uric şi dires”

pe care moşul lor Vlad Dolhici l-a avut de la Alexandru voievod [9, p. 220-221].